



## یادداشت

## شورش علیه پوتین در راه است؟

### ساناز نفیسی

روزنامه نگار

هرمان راوشن‌نینگ، سیاستمدار آلمانی در کتابی که سال ۱۹۳۹ تحت عنوان «انقلاب نیهیلیسم»، نگاشته، تاکید دارد: «سوسه امروز ما پذیرش گزاره‌های غیر قابل تحمل است، چیزی بدتر از ترس از آینده». امروزه، این فرمول برای درک و تبیین واکنش نخبگان روسیه به جنگ اوکراین و همچنین واکنش غرب به آن مفید است.

تقریباً تمام نخبگان ارشد اداری، سیاسی و نظامی روس از تصمیم پوتین برای حمله به اوکراین مطلع بودند. با این حال تعداد اندکی از آنها در باب احمقانه بودن چنین حمله‌ای هشدار دادند، در مقابل اکثریت قاطع در آن بازه زمانی سکوت اختیار کرده و پس از وقوع حمله نیز نقشی منفعل داشته و دارند. با پیشرفت جنگ، فهرست موضوعات به ظاهر «غیر قابل تحمل» افزایش یافت، اما هر کدام از این گزاره‌ها به نوبه خود توسط کسانی پذیرفته شدند که می‌توانستند به طور جمعی درباره آینده روسیه تصمیم بگیرند. آن لیست کثیف بسیار طولانی است و موضوعات مختلفی را در برمی‌گیرد، یکی از این مسائل تحریم‌هایی است علیه نخبگان روسیه، تحریم‌هایی که ثروت الیت‌های روس را کاهش داده و آنها و خانواده‌هایشان را زلزدت بردن از زندگی تجملی در غرب بازمی‌دارد. این مقوله شامل از دست دادن غیر قابل برگشت سهم بازار نفت روسیه در اروپا و نفوذ سیاسی ناشی از آن نیز می‌شود.
ماحصل چنین فعلی، تعریف ناتوی بزرگتر، با بودجه بهتر و متحدتر از یک سو و تضعیف توان اقتصادی و نظامی روسیه از سوی دیگر شده است. این گزاره موجب گشت تا مسکو بیش از هر زمان دیگر به بازنگری‌ای چون کره شمالی نزدیک‌تر نشود. اینگونه که نشریه هیل نوشته، رضایت برجسته‌ترین شهروندان روسیه از پ پیامدهای بسیار نامطلوب رامی‌توان به روش‌های مختلفی توضیح داد. شاید آنها فکر می‌کردند که اگر در حاشیه‌بمانند یا علناً از جنگ حمایت کنند، مشکلات مربوط به «عملیات نظامی ویژه» روسیه خود به خود حل می‌شود. شاید آنها انتظار یک نوع نتیجه را داشتند که به کرملین اجازه دهد اعلام پیروزی کند. شاید آنها معتقد بودند که اگر روسیه در جنگ شکست خورده باشد، جنبش‌های استقلال طلبانه و حتی درگیری‌های داخلی قادرند فدراسیون روسیه و جایگاه این کشور در جهان را تهدید کند. دلایل هر چه باشند، سکوت جمعی آنها کر کننده بوده است. همچنین برای پوتین که این سکوت را تأیید بر نامه نئو امپراتوری خود برای فتح در اوکراین و احتمالاً فراتر از آن می‌داند، یک موهبت بوده است.

اما نخبگان روس نمی‌توانند برای همیشه ساکت بمانند. اگر آشکار شود که غرب از حمایت از اوکراین خسته نمی‌شود و اعلام پیروزی برای پوتین را غیرممکن می‌کند، نخبگان روسیه (یا برخی از آنها) ممکن است به این نتیجه برسند که پوتین باید برود. آن‌ها ممکن است تصمیم بگیرند که جنگ را متوقف کنند تا از آسیب بیشتر به کشورشان و منافع شخصی خود جلوگیری کنند. پوتین، به نوبه خود، ایمن وضعیت را به خوبی درک می‌کند و برای جلوگیری از چنین سرنوشتی، یک کارزار هماهنگ برای سرکوب فرآینده داخلی به راه انداخته است. قدرت‌های غربی نیز به نوبه خود، در حال انجام تمرینات ذهنی مشابهی هستند. مطمئناً اوکراین بدون کمک غرب تا این مرحله دوام نمی‌آورد. اما با ناکامی در ارائه تسلیحات کافی به کیف برای محافظت از شهروندانش و بازپس گیری قلمرو خود، ایالات متحده و اروپا آمیدواری روسیه را نسبت به نتیجه بخش بودن رفتار سرکشانه اش – از جمله باج خواهی هستنای، کشتار غیرنظامیان، و ربودن و جایبایی کودکان – افزایش خواهند داد. چنین وضعیتی خطرناک است. توقف حمایت از کمک به اوکراین به دلیل ترس از رویکردهای بعدی روسیه، مسکو را جسورتر خواهد کرد.

## یادداشت

## حمله به سفارت ایران در دمشق نقض حقوق بین الملل



دکتر امیر بی پروا

استاد حقوق بین الملل

جنگنده‌های رژیم اشغالگر قدس در اول آوریل ۲۰۲۴ ساختمان سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق را مورد هدف قرار دادند.

از لحاظ حقوق بین الملل از سه جهت حمله جنگنده‌های رژیم صهیونیستی نقض آشکار حقوق بین الملل است.
اولا به موجب کنوانسیون ۱۹۶۳ وین راجع به حقوق کنسولی اماکن کنسولی دارای مصونیت هستند. حمله یک کشور به اماکن کنسولی یک کشور در سرزمین خود یا سرزمین کشوری دیگر نقض کنوانسیون ۱۹۶۳ و نقض مصونیت اماکن کنسولی است. حمله به اماکن دیپلماتیک و کنسولی علاوه‌بیر اینکه نقض کنوانسیون‌های ۱۹۶۱ و ۱۹۶۲ وین راجع به حقوق دیپلماتیک و کنسولی است نقض قواعد حقوق بین الملل عرفی نیز محسوب می‌شود.
ثانیا، حمله رژیم اشغالگر قدس به ساختمان کنسولی ایران در دمشق، نقض اصل عدم مداخله و ممنوعیت توسل به زور در حقوق بین الملل است و نقض آشکار ماده ۴ منشور سازمان ملل متحد است. اقدام نظامی رژیم اشغالگر قدس هیچ توجیه حقوقی ندارد.
ثالثا، حمله رژیم اشغالگر قدس نقض حاکمیت سوریه و همچنین نقض حاکمیت جمهوری اسلامی ایران است. حمله مذکور مطابق با ماده ۸ مکرر اساسنامه دیوان بین الملل کیفری مصداق جنایت بین المللی تجاوز محسوب می‌شود.

# ۲

### ایران و جهان

سید ابراهیم رئیسی در گفتگوی تلفنی با «آصف علی زرداری» رییس جمهور پاکستان با تبریک عید سعید فطر به دولت و ملت پاکستان ضمن تجلیل از ایمان و غیرت جوانان امت اسلامی در دفع فتنه‌های مختلف از جمله فتنه داعش، تاکید کرد: توسعه روابط دو کشور خوشایند قدرت‌های سلطه‌گر نیست و آنها با فتنه‌انگیزی به دنبال شکاف بین دولت و دو کشور اسلامی هستند، اما باید با تقویت همکاری‌ها در مبارزه مشترک با

رهبر معظم انقلاب اسلامی

در خطبه نماز عید فطر:

# رژیم خبیث صهیونیستی باید تنبیه‌شود و تنبیه خواهد شد

گروه سیاسی: ایرانیان، نماز عید سعید فطر را در

صفوفی منسجم و متحد در سراسر میهن عزیز اقامه کردند و با دل‌هایی مملو از نشاط ایمان و شوق بندگی، حوائج فردی، خانوادگی، اجتماعی و ملی خود را از پروردگار کریم مسئلت کردند. در پایتخت، نماز پرشکوه عید فطر به امامت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی و با حضور انبوه مردم مؤمن و موحد، در مصلی تهران و خیابان‌های اطراف اقامه شد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه‌اول نماز با تبریک و تهنیت عید سعید فطر به امت اسلامی و احاد ملت ایران، رمضان را ماه بارش ابر رحمت الهی خواندند و افزودند: ملت ایران امسال به قدر وسع و توان خود، حداکثر استفاده را از ضیافت پر نعمت الهی برد و جشن‌های اول سال نور را با معنویت ماه رمضان متبرک کرد.

ایشان چشم‌گیرتر شدن جلوه‌های تلاوت قرآن در سراسر کشور را از نقاط برجسته رمضان امسال بر شمردند و با اشاره به نقش رسانه ملی در ارائه این پیشرفت بزرگ و این حقیقت درخشان گفتند:

تروریسم، مانع تحقق خواست دشمنان و ارتقای دوستی میان تهران و اسلام‌آباد شسویم، رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش تداوم جنایات و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه را غمی سنگین برای کشورهای اسلامی و همه آزادگان جهان دانست و بر ضرورت تلاش مشترک کشورهای آزادی‌خواه و مستقل برای اعمال فشار مؤثر به منظور توقف جنایات این رژیم کودک‌کش تاکید کرد. «آصف علی زرداری» نیز در این مکالمه



و چند هزار زن و مرد و کودک و جوان را در مقابل چشم جهانیان به شهادت می‌رساند.

ایشان با محکومیت شدید حمایت‌های نظامی، سیاسی و اقتصادی دولت‌های غربی به‌خصوص آمریکا و انگلیس از جانیان صهیونیست گفتند: این دولت‌ها در حادته غزه، ذات شریر تمدن غرب را به دنیانشان دادند البته ما و منتقدان تمدن غربی قبلاً بارها گفته بودیم که ذات این تمدن خصومت و عناد با فضائل و ارزش‌های معنوی و بشری است و عملکرد دولت‌های حامی رژیم جعلی صهیونیستی، در شش ماه حوادث غزه این واقعیت را برملا کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به فریادهای دفاع از حقوق بشر مدعیان غربی سؤال کردند: مگر سی و چند هزار شهید بی گناه و بی‌پناه غزه بشر نیستند پس چرا از غربی‌ها صدایی شنیده نمی‌شود؟ رهبر انقلاب با اشاره به حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق تاکید کردند: در عرف جهانی حمله به کنسولگری و سفارت هر کشور، حمله به خاک آن کشور محسوب می‌شود و رژیم سرتا تا خیانت صهیونیستی باید برای این جنایت

محافل ذکر و دعا و تضرع و مناجات نیز به‌خصوص در ایالی قدر، رمضان امسال را زیباتر و مطلوب‌تر کرد.

رهبر انقلاب با توصیه مؤکد به احاد مردم به‌خصوص جوانان برای حفظ ذخیره معنوی ماه رمضان افزودند: به‌فضل الهی جامعه جوان میل به دینداری دارد و این فرصت بزرگی برای کشور است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مسئله روزه‌داری را بسیار مهم خواندند و با اشاره به رعایت نشدن این مسئله در مواردی در برخی معابر گفتند: نظام اسلامی در صدد نیست کسی را به زور وادار به دینداری کند اما طبعاً در مقابل هنجارشکنی، بی‌اعتنایی نخواهد شد و مسئولان، احاد مردم، امرآن به معروف و ناهیان از منکر باید به وظایف خود عمل کنند.

رهبر انقلاب در خطبه دوم نماز، حوادث خونبار غزه را باعث تلخکامی ملت‌های مسلمان در ماه رمضان دانستند و با اشاره به تداوم جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در ماه مبارک افزودند: رژیم شرور چون زوروش به مقاومت نمی‌رسد کودک را در آغوش مادر و بیماران را در بیمارستان‌ها می‌کشد و قیحانه‌سی

درگیری ایران و رژیم صهیونیستی به سطح جدیدی می‌رسد؟

## بی بی مات می‌شود!

بود. این نکته از آنجا حائز اهمیت است که مجلس شورای حزب‌الله نهادی است که تصمیم‌گیری‌های این سازمان را انجام می‌دهد علاوه برسید حسن نصرالله به‌عنوان دبیر کل حزب، شامل هفت عضو دیگر بوده که یکی از آنها شهید زاهدی بوده که مسئولیت سپاه سوریه و لبنان را برعهده داشته است.

در همین حال، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل روز پنجشنبه در صدر جلسه کابینه امنیتی اسرائیل گفت که فعلی را به سطح دیگری خواهد برد. طور مستقیم و هم از طریق نیروهای نیابتی خود علیه اسرائیل فعالیت می‌کند و بنابراین اسرائیل علیه ایران و گروه‌های نیابتی آن، هم «دفاعی و هم تهاجمی» عمل می‌کند. وی گفته: «ما می‌دانیم که چگونه از خود دفاع کنیم و بر اساس اصل اساسی هر کسی که به ما آسیب می‌رساند یا قصد آسیب رساندن به ما را دارد، عمل خواهیم کرد، ما به او آسیب خواهیم رساند.»

■ **اسرائیل به دنبال فرار به جلو از جنگ غزه**

کارشناسان حقوق بین‌الملل معتقدند ساختمانی که هدف موشک اسرائیل قرار گرفته بخشی از ساختمان «سفارت» ایران در دمشق و نه آنچه به‌اشتباه کنسولگری ایران خوانده می‌شده بوده است؛ بنابراین حمله اسرائیل نقض قوانین بین‌المللی است و در صورت پاسخ باید در همان سطح صورت پذیرد. در مقابل اسرائیلی‌ها هم ادعا می‌کنند که این یک تأسیسات دیپلماتیک نیست؛ بلکه ساختمانی است که برای عملیات نظامی استفاده می‌شده است. ادعایی که برابر حقوق بین‌الملل قابل استناد نیست. طبق قوانین بین‌المللی، حمله به سفارت یا کنسولگری معمولاً به‌عنوان حمله به قلمرو کشوری که نماینده آن است، در نظر گرفته نمی‌شود. کنوانسیون ۱۹۶۱ وین در مورد روابط دیپلماتیک چندین مقررات دیپلماتیک و ادب را مشخص می‌کند، اما صلاحت ارضی را به‌سفر، تخته‌ها و کنسولگری‌ها اعطای نمی‌کند. بااین حال، در این مورد ایران حمله اسرائیل را به‌عنوان حمله به خاک خود در نظر گرفته تا پاسخ خود را متناسب با آن برنامه‌ریزی کند. در همین حال، در جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان ملل متحد در روز دوشنبه، هرا ارشادی، معاون سفیر ایران در سازمان ملل متحد گفت که ایران «خوشتن‌داری قابل توجهی اعمال کرده است» و اسرائیل "باید مسئولیت کامل" عواقب این حمله را بپذیرد. مقامات امریکایی نیز ادعا

### امیرعبداللهیان: دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز یک ضرورت است

حسین امیرعبداللهیان با وزرای خارجه آلمان، انگلیس و استرالیا تلفنی گفتگو کرد. وی در این باره در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: در پاسخ به تماس‌های تلفنی وزرای خارجه آلمان، انگلیس و استرالیا ضمن تبادل نظر در خصوص برخی موضوعات دو جانبه، تأکید کردم که وقتی رژیم صهیونیستی با نقض حقوق بین‌الملل و کنوانسیون‌های وین، مصونیت‌افراد اماکن دیپلماتیک را نقض می‌کند و شورای امنیت نیز قادر به صدور رایک باینه در محکومیت حمله تروریستی به سفارت ایران در دمشق نیست، دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز یک ضرورت است. وی افزود: در ادامه به لزوم اعلام موضع صریح از سوی سه کشور مذکور (انگلیس، آلمان و استرالیا) در محکومیت این جنایت تروریستی رژیم اسرائیل تاکید کردم.وزیر خارجه بیان کرد: تصریح کردم که ایران به دنبال گسترش دامنه جنگ نیست، اما با ارتش امنیت پایدار در منطقه حساس غرب آسیا، به مهار بهران جنگ طلب و نامتعادل رژیم صهیونیستی و توقف پایدار جنایات جنگی این رژیم علیه غزه و کرانه باختری مرتبط است.امیرعبداللهیان همچنین گفت: همچنین پیام تبریک سه وزیر امور خارجه به مناسبت عید سعید فطر را دریافت کردم.

## رئییسی: قدرت‌های سلطه‌گر دنبال ایجاد ناامنی بین ایران و پاکستان هستند

تلفنی ضمن تبریک مقابل عید سعید فطر به دولت و ملت ایران و محکوم کردن حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق، با تأیید نظر رئیسی در باره فتنه‌انگیزی دشمنان دولت ایران و پاکستان برای تشدید فضای امنیتی منطقه، بر تقویت روابط و همکاری‌های امنیتی برای مبارزه با تروریسم و جلوگیری از آسیب رساندن این مسئله به روابط دوستانه فی‌مابین تأکید کرد.

تنبیه شود و خواهد شد.

ایشان ملت ایران را داغدار شهیدان حمله رژیم صهیونیستی، شهیدان زاهدی و رحیمی و همراهانشان، خواندند و افزودند: البته این عزیزان سالها با مجاهدت در پی شهادت بودند و خداوند اجر زحمات آنها را داد و کامیاب‌شان کرد.

رهبر انقلاب همچنین با اشاره به داغدار بودن ملت به علت شهادت شهیدان امنیت در سیستان و بلوچستان گفتند: این جوانان عزیز در راه حراست از امنیت ملت و مرزهای کشور جان فدا کردند که امیدواریم خداوند توفیق کسور بلندی در همه آزمون‌های بزرگ ملی را به ملت بدهد.

تاکید بر اتحاد توصیه پایانی رهبر در خطبه‌های نماز عید فطر بود.ایشان گفتند: همه مردم، جوانان، فعالان سیاسی – اجتماعی و فعالان رسانه‌ای بدانند که توفیق ملت در توحید کلمه است البته اختلاف نظر سیاسی و غیر سیاسی اشکالی ندارد اما درگیری و یقه‌گیری و ایجاد دودسنگی‌های جعلی، به زیان دین و دنیای ملت و تضعیف کننده کشور است.

می‌کنند که اسرائیل حمله خود را در سوریه با دولت بایدن هماهنگ کرده است. این در حالی است که وزیر خارجه کشورمان در مراسم افتتاح ساختمان سفارت ایران در دمشق به این موضوع تصریح کرده که اسرائیل از مهمات و هواپیمای امریکایی برای هدف قرار دادن سفارت ایران استفاده کرده و امریکا در این حمله شریک اسرائیل است.

■ **محاسبات ایران برای پاسخ به اسرائیل**

مقامات اسرائیلی ادعا می‌کنند که اطلاعاتی دارند که نشان می‌دهد ایران می‌تواند از خاک خود با استفاده از موشک‌های بالستیک دوربرد، موشک‌های کروز یا هواپیمای بدون سرنشین به اسرائیل حمله کند و شهر ایلات از دسترس ترین اهداف جمهوری اسلامی برای پاسخ نظامی به اسرائیل است. در حالی که جنگ در غزه با افزایش تلفات غیرنظامیان ادامه دارد، افکار بین‌المللی علیه اسرائیل حتی در ایالات متحده، تغییر کرده است. دولت بایدن در رأی‌گیری شورای امنیت سازمان ملل متحد که خواستار آتش‌بس فوری بود، رأی متعنع داده و در ۴ آریل، پس از کشته‌شدن امدادگران خارجی در آنچه اسرائیل آن را «اشتباه» خواند، جو بایدن در یک تماس تلفنی به نتانیاهو گفته که اسرائیل باید رویکرد خود را برای رسیدگی به بحران انسانی غزه تغییر دهد. بایدن همچنین اظهار داشت که نتانیاهو شرایط ژنبداری را برای آتش‌بس و آزادی گروه‌گان‌های اسرائیلی که توسط حماس نگهداری می‌شوند، تعیین کرده است. بااین حال، رئیس‌جمهور امریکا از حمایت این کشور از اسرائیل در برابر تهدیدات علنی ایران علیه اسرائیل خیر داد. ناکامی اسرائیل در دستیابی به هدف اعلام شده خود برای نابودی حماس، دولت نتانیاهو را دنبال یک راه فرار است. تحریک جمهوری اسلامی به اقدامی که تشدید تنش را تضمین کند، می‌تواند توجه افکار عمومی را از تراژدی غزه منحرف کند و امریکا را مجبور کند تا از اسرائیل در برابر ایران که دشمن مشترک آنها است حمایت کند. به همین دلیل اسرائیل هشدار داده که اگر ایران به‌خاطر کشتارهای دمشق تلافی کند، ممکن است درگیری را به «سطح جدیدی» برساند. پاسخ ایران چگونه محاسبات نتانیاهو را بر هم خواهد زد؟

### کاخ سفید: ارتباطی با حمله اسرائیل به کنسولگری ایران نداریم

کاخ سفید بار دیگر هر گونه ارتباط خود با تجاوز اخیر اسرائیل به ساختمان کنسولی سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق را انکار کرد. کاخ سفید بر ادامه حمایت همه جانبه نامحدود از اسرائیل تاکید کرد و مدعی شد از این رژیم در برابر تهدیدهای ایران و نمایندگانش حمایت می‌کند. کاخ سفید همچنین مدعی شد که (از طریق واسطه‌ها) به ایران اطلاع دادیم ارتباطی با حمله به کنسولگری اش در دمشق نداریم.بر اساس این گزارش، کاخ سفید ادعا کرد: ما خواهان گسترش دامنه نزاع و درگیری در منطقه هستیم. کاخ سفید همچنین اعلام کرد ما همچنان انتظار بیشتری از اسرائیل از جمله در خصوص رساندن کمک‌ها به شمال نوار غزه نداریم. کاخ سفید مدعی شد که پایبندی ما به امنیت اسرائیل در قبال تهدید ایران و نمایندگانش قطعی است. بر خلاف ادعای کاخ سفید که منکر ارتباط و دست داشتن خود در تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولی سفارت ایران در دمشق شده، جمهوری اسلامی ایران تاکید کرده است که آمریکا در این تجاوز صهیونیست‌ها مسئول است.

## عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس: پیش بینی می‌شد که منابع کشور پاسخگوی خرج و هزینه دولت نیست

جبار کوچکی نژاد در مورد ضرورت تغییر تیم اقتصادی دولت بعد از نوسانات اخیر ارز و طلا یا تغییر رویه‌ها، گفت: من اعتقاد ام این است که رویه‌ها را آدم‌ها و تیم‌ها عوض می‌کنند، در نتیجه وقتی تیم افت داشته باشد و نتواند چرخش کند دولت چگونه می‌خواهد ریل عوض کند؟ این عضو کمیسیون برنامه و بودجه با اشاره به این‌که هنگامی که در بخش اقتصادی می‌گوییم دولت، در واقع

عضو شورای عالی کار: میزان

افزایش واقعی دستمزد

زیر ۳۰ درصد است؛ نه ۳۵ درصد

# مصوبه‌ای که سفر مردم را تهدید می‌کند

مریم فکری

روزنامه نگار

**گروه اقتصادی:** آن‌طور که نمایندگان کارگری می‌گویند، در پایان سال گذشته به دلیل اعتراض به شکل تعیین دستمزد، نمایندگان کارگری از شورای عالی کار خارج شده و دو ضلع نمایندگان دولت و کارفرمایان بر روی افزایش حقوق به نتیجه رسیدند و بدون امضای نمایندگان کارگری، عدد دستمزد ۱۴۰۳ کارگران تعیین شده است بر اساس مصوبه شورای عالی کار، حداقل دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ به میزان ۳۵٫۲ درصد افزایش یافت، بر این اساس، حداقل دستمزد کارگران از ۵ میلیون و ۲۰۸ هزار تومان به ۷ میلیون و ۱۸۲ هزار و ۱۰۶ تومان افزایش یافت. نتایج یک تحقیق نشان می‌دهد که اگر حداقل دستمزد مطابق ماده ۴۱ قانون کار با تورم بانک مرکزی از ۱۳۹۰ رشد کرده بود، باید امروز ۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تعیین می‌شد که ۲۵ درصد بیشتر از ۷ میلیون و ۱۸۲ هزار تومان تعیین شده توسط دولت است. مقایسه آمار ی صداوسیما از نرخ حقوق کارگران در سال ۱۴۰۲ ۱۴۰۳ و ۱۴ میلیون و ۱۸۲ هزار و ۱۰۶ تومان تعیین شده است که از ابتدای سال تاکنون که ۲۴ رو گذشته، قیمت کالاها همراه با افزایش نرخ دلار روندی صعودی به خود گرفته است و همین موضوع باعث شده کارگران از عقب‌ماندگی بیشتر دستمزد نسبت به تورم صحبت کنند.

**روایت یک اتفاق عجیب در تعیین دستمزد**
علی‌رضا میرغفاری، نماینده کارگری شورای عالی کار که پیش از این روی افزایش حقوق کارگران تا سطح ۱۵ میلیون تومان تأکید داشته، در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین درباره جلسه شورای عالی کار گفت: همه نمایندگان کارگری در اعتراض به شیوه تعیین دستمزد از جلسه شورای عالی کار بیرون آمدند. وی تصریح کرد، وقتی خواسته ما دیده نمی‌شود هر سال کارگران کوچک‌تر می‌شود و یک تهاجم بزرگ به سمت سرکوب مردم می‌شود، دلیل دیگری ندارد که بخواهیم در جلسه بمانیم و شریک

منظور ما تیم اقتصادی دولت است، اظهار داشت: اعتقادام این

است که این هادچار یک مشکل شده‌اند و این مشکلات پیش‌بینی می‌شد یعنی پیش‌بینی می‌شد که منابع کشور پاسخگوی خرج و هزینه دولت هم نیست و چون منابع کشور هزینه دولت را نمی‌تواند تأمین کند دولت باید برو دهاکارهای دیگری پیدا کند. راهکار هم سرمایه‌گذاری بیرونی و داخلی است که می‌تواند اقتصاد

ایران را نجات دهد که در جا مغفول مانده و برنامه‌ای هم برایش

ندارد. کوچکی نژاد خاطر نشان کرد: چسرا از بخش خصوصی می‌ترسیم؟ بخش خصوصی که هیولا نیست! آدمی است که تلاش کرده و پول به دست آورده است؛ کنترلش کنند و مالیات و عوارض از آن بگیرند، این طرف دولت جیب خودش را پر کند و آن طرف هم بیاید تولید خودش را کند.



عقب داشتند. به همین دلیل وقتی قرار شد ما آخرین دور مذاکرات اصلی را بکنیم، پخش تلویزیونی قطع شد و از رسانه‌ها خواستند که در بیرون جلسه قرار بگیرند.

**■ وعده‌ها درباره کاهش تورم محقق نشد**

مجتبسی حاجی‌زاده، دبیر اجرایی خانه کارگر آران و بیدگل نیز گفت: وعده‌ها در مورد کاهش نرخ تورم محقق نشد و آنچه مردم در سفره خود حس می‌کنند بایستی که دولت از اقدامات خود می‌دهد، تفاوت اساسی دارد.

دولت اساسا در مورد اقدامات خود در رابطه با ایجاد امنیت شغلی و معیشت کارگران و کنترل نرخ تورم بزرگ‌نمایی می‌کند، در حالی که این اقدامات تأثیری بر زندگی مردم نگذاشته است.

اوا افزود: اعداد و ارقام، سفره مردم را پُر نمی‌کند، دستمزد عادلانه و قانونی و اقدامات اساسی در راستای حمایت از نیروی کار و تغییر اساسی سیاست‌های اقتصادی است که اوضاع معیشت را بهبود می‌بخشد و سفره کارگران را پُر می‌کند. حاجی‌زاده گفت: رئیس سازمان برنامه و بودجه در مصاحبه‌ای، به تلاش دولت برای کاهش نرخ تورم به «پیش از ۲۲ واحد درصد» اشاره کردند! این چه دستاوردی است و چه تأثیری بر زندگی کارگران گذاشته است؟ دلار ۶۴ میلیون تومانی وسکه ۴۵ میلیون تومانی هم دستاورد است! افزایش نرخ ارز و سکه است که بر زندگی و سفره مردم تأثیر می‌گذارد، نه کاهش کمتر از یک درصد نرخ تورم!

**■ واکنش مجلس به افزایش حقوق کارگران: حداقل حقوق کارگران باید ۲۱ میلیون تومان باشد**
علی‌بابایی کارنامی، رئیس فراکسیون کارگری مجلس در همین رابطه در واکنش به مصوبه مزدی شورای عالی کار، گفت: پیش از این تصمیم نیز به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی متذکر شده‌بودم، چنانچه در شورای عالی کار بر خلاف قواعد و قانون تصمیم‌گیری شود، حتماً روید خواهیم کرد و یا توجه به تصمیم اتخاذ شده مجلس این موضوع ورود خواهد کرد. او متذکر شد، بر اساس برآوردها و پژوهش‌های صورت گرفته در مرکز پژوهش‌ها، سیدمعیشتی کارگران حدود

۲۱ میلیون تومان تخمین زده شده بنابراین حداقل مزد در سال ۱۴۰۳ باید ۴۵ درصد افزایش داشته باشد. بابایی کارنامی عنوان کرد: طی ۲ سال گذشته تصمیمات شورای عالی کار نیز بر مدار قانون نبوده و با توجه به این‌که نماینده کارگران در جلسه شورای عالی کار نیز مصوبه‌شورار امضا نکرده است، این تصمیم از نظر ما چار چوب قانونی ندارد.

**■ مصوبه افزایش حقوق کارگران باطل می‌شود؟**

در همین خصوص احسان سهرابی، فعال کارگری در خصوص مذاکرات مزدی ۱۴۰۳ و نتایج آن گفت: امسال بدترین رفتار را تیم دولتی با نمایندگان کارگری شورای عالی‌ کار به عنوان نماینده‌پیش از نیمی از جمعیت کشور داشتند، پیشنهادهات کارگران را نشنیدند و تلاشی برای رسیدن به اجماع صورت نگرفت.

به گفته وی، مژد ۱۳۰۳ هیچ تناسبی با تورم رسمی و نرخ سبد معیشت حداقلی ندارد و متأسفانه وزیر کار و معاون وزیر در مقابل اجرای قانون موضع شدید گرفتند. سهرابی تصریح کرد: در این مرحله، خواسته جامعه کارگری، «ابطال مصوبه دستمزد» است؛ مصوبه مزدی ۱۴۰۳ به دلیل عدم تطابق با قانون و به خاطر اینکه نمایندگان کارگری آن را امضا نکردند، بایستی در اسرع وقت ابطال شود. تصویب مصوبات با اکثریت آراء در شورای عالی کار کاملاً ناعادلانه است؛ این مزد مصوب، فقط خواسته کارفرمایان و دولت بوده که با تئانی با هم، مزدی را به تصویب رساندند که نمایندگان جامعه هدف به هیچ وجه آن را قبول نداشت‌اند.

او بابیان اینکه امسال دیوان عدالت اداری باید مسوولانه، به این مسئله، ورود کند، تأکید کرد: آنچه اتفاق افتاد، چانه‌زنی نیست، فقط و فقط تئانی دولت و کارفرمایان بود؛ مهم‌تر از همه، به بند یک و بند دو ماده ۴۱ قانون کار عمل نشده؛ حتی حاضر به سبد پذیرش نرخ سبد معیشت خانوارهای کارگری نشدند؛ دیوان عدالت نباید در مقابل این بی‌عدالتی بی‌تفاوت باشد؛ ضمن اینکه نمایندگان مجلس نیز قبل از هر چیز باید نسبت به استیضاح وزیر کار اقدام کنند.

# ۳

### اقتصاد و بازار

# نشر اقتصاد

شنبه- ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۳ - سال هفتم- شماره ۱۷۷۹

◆ NEO.IR ◆

رویداد

## گران شدن نیم میلیون تومانی گوشت در ۲ سال

در حالی که قیمت گوشت در سطح خرده‌فروشی‌ها هر روز رکورد جدیدی را ثبت می‌کند، مغل‌پرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت کشاورزی هر گونه افزایش قیمت گوشت

قرمز در بازار را تکذیب کرد.

این در حالی است که نرخ بالای گوشت دست بسیاری از افراد را از خرید این محصول کوتاه کرده و هر روز مانند طلا و سکه شاهد افزایش نرخ گوشت هستیم.

فروردین ۱۴۰۱ راسته با استخوان گوسفندی کیلویی ۱۵۹ هزار تومان، رن کامل ممتاز گوسفندی کیلویی ۱۷۲ هزار تومان، ششقه لاشه گوسفندی کیلویی ۱۲۹ هزار تومان، نیمشقه ران

گوسفندی کیلویی ۱۳۵ هزار تومان به فروش می‌رسید.

حال با شروع سال ۱۴۰۳ و افزایش نرخ دلار راسته با استخوان گوسفندی کیلویی ۶۰۴ هزار و ۸۰۰ تومان، ران کامل ممتاز گوسفندی کیلویی ۸۷۹ هزار تومان، ششقه لاشه گوسفندی کیلویی ۶۶۵ هزار تومان و نیمشقه ران گوسفندی کیلویی ۷۰۵ هزار تومان به فروش می‌رسد.

با بررسی قیمت گوشت از سال ۱۴۰۱ تا فروردین ۱۴۰۳ شاهد افزایش قیمت ۴۴۵ هزار تومانی قیمت گوشت طی ۲ سال هستیم.

با توجه به ادامه روند رو به صعود تورم عمومی کالاها و سیاست‌گذاری‌های دولت سیزدهم، ورود به سال جدید میزان نگرانی‌ها بابت افزایش سطح قیمت گوشت را بالا برد. با این حال مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی گفته است: طرح این موضوع که افزایش نرخ دلار بر افزایش هزینه‌های دامداری‌ها تأثیر گذاشته، صحت ندارد و شایعه است. چراکه نهاده‌های دامی بازار نیمایی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تأمین و تحویل دامداران کشور می‌شود.

بنا بر اعلام مسعود امراللهی، افرادی که از افزایش قیمت گوشت قرمز تا توجه به افزایش نرخ ارز صحبت می‌کنند کاسیان تحریم هستند و اظهار نظرهایی مبنی بر افزایش قیمت گوشت در هفته‌های آینده با هدف تشویش بازار و اذعان عمومی مطرح می‌شود.

او همچنین تأکید کرد که هر گونه تغییر در قیمت کالاها ی اساسی بدون مجوز ستاد تنظیم بازار کشور مورد تأیید نیست و تخلف محسوب می‌شود.

اکنون در شرایطی مسئولان وزارت کشاورزی هر گونه افزایش قیمت گوشت را تکذیب می‌کنند که حتی داده‌های مرکز آمار هم که مرکز پژوهشی دولتی است، این اظهارات را زیر سؤال می‌برد.

۲۹ دی ۱۴۰۲ علیرضا پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزارت کشاورزی، با حضور در برنامه گفت‌ووی ویسژه خبری تلویزیون دولتی، قیمت تعدالی برای شقه گوسفندی را حدود ۴۰۰ هزار تا ۴۲۰ هزار تومان اعلام کرد و مدعی شد تا پایان سال این رقم در بازار حکم‌فرما می‌شود.

حال داده‌های جدید مرکز آمار که بازوی پژوهشی دولت شناخته می‌شود از متوسط قیمت اقلام خواری منتخب اسفندماه میانگین قیمت گوشت قرمز را ۵۶۰ هزار تومان محاسبه کرده است. طبق این داده‌ها در آخرین ماه سال گذشته قیمت گوشت بین ۴۴۰ هزار تا ۶۵۱ هزار تومان بود. میانگین قیمت گوشت گوساله نیز در ماه نامبرد ۵۳۷ هزار تومان اعلام شد.

بر اساس گزارش مذکور درصد تورم ماهانه نقطه‌ای برای گوشت گوسفندی به ترتیب ۱.۷ و ۵.۷ درصد بوده و برای گوشت گوساله ۱.۲ و ۷.۰ درصد محاسبه شده است؛ بنابراین حتی داده‌های رسمی دولت هم اولین مهر باطل را بر اعدای عدم افزایش قیمت گوشت قرمز می‌زند و مشخص می‌کند که گرانی گوشت قرمز ارتباط چندانی به کاسیان تحریم ندارد و واقعیت تلخی است که شهروندان هر روز با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند؛ بنابراین اگر اشخاص یا گروهی هم از چنین فضایی سود می‌برند احتمالاً همان افرادی هستند که مدام از زرنانی گوشت قرمز دم می‌زنند و چشم خود را روی داده‌های رسمی بسته‌اند.

در این‌بین اطلاعات مرکز آمار با آنچه مردم سر و کار دارند، همخوانی چندانی ندارد. اگر مسئولان وزارت کشاورزی برای خرید گوشت قرمز مورد نیاز خود سری به قصابی‌ها بزنند متوجه قیمت‌هایی می‌شوند که با اعلام آن‌ها فاصله دوبرابری دارد.

برای این کار دیگر نیازی به مراجعه حضوری نیست و قیمت‌های موجود در سایت‌های فروشگاهی هم وضعیت بازار را به نمایش می‌گذارد. چنان که در این فروشگاه‌ها قیمت گوشت ششقه گوسفندی به حدود ۸۴۰ هزار تومان رسیده است؛ یعنی تقریباً ۱۰۰ درصد گران‌تر از قیمت تعدالی که کمتر از سه ماه پیش قائم‌مقام وزارت کشاورزی به آن اشاره کرده بود.

**■ بشد ۲۹ درصد قیمت گوشت قرمز در دولت رئیسی**

از سوی دیگر مسئولان وزارت کشاورزی شاید قبل از اینکه دنبال مقصری برای گرانی گوشت بگردند و در صدد سانسور قیمت‌ها برآیند، شاید بهتر باشد پادی از قیمت گوشت قرمز در ابتدای روی کار آمدن خود کند که به استناد اطلاعات مرکز آمار ۱۴۱ هزار تومان بود؛ اما اکنون همین کالا طبق داده‌های همان مرکز پژوهشی، در هر کیلو با نرخ ۵۶۰ هزار تومان به دست مردم می‌رسد. این بدان معناست که پس از گذشت دو سال و نیم از فعالیت دولت سیزدهم، مردم گوشت قرمز را ۲۹۷ درصد گران‌تر از زمان روی کار آمدن آن می‌خرند.

بازتاب

## افزایش حقوق بازنشستگان و مستمزی بگیران اردیبهشت ماه اعمال می‌شود

میرهاشم موسوی با بیان اینکه حقوق بازنشستگان و مستمزی بگیران از بیستم تا سوم هر ماه بر اساس حروف الفبا به حساب آنها واریز می‌شود، گفت: افزایش حقوق بازنشستگان و مستمزی بگیران از اردیبهشت ماه اعمال و پرداخت خواهد شد. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی افزود: معوقه حقوق فروردین ماه بازنشستگان و مستمزی بگیران نیز خرداد ماه پرداخت خواهد شد.



شنبه- ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۳ - سال هفتم- شماره ۱۷۷۹

◆ NEOL.IR ◆

- بازتاب

### بیدار شدن بازار خودرو از خواب زمستانی قیمت خودرو بازهم ترمز برید

یک فعال بازار خودرو با بیان این که بازار خودرو از خواب زمستانی بیدار شده است، گفت: بعد از تعطیلات عید برخی ماشین‌های ایرانی حدوداً ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان گران شدند.

فیروز نادری، فعال بازار خودرو در خصوص وضعیت فعلی بازار خودرو به‌خبرنگار اقتصادآنلاین گفت:افزایش قیمت دلار بعداز تعطیلات نوروز باعث رشد قیمت خودرو شده و بازار را بهم ریخته است؛ به نحوی که برخی ماشین‌های ایرانی حدوداً ۲۰ تا ۲۵ و برخی دیگر ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان افزایش قیمت داشتند.

وی افزود:البته افزایش قیمت‌ها یک‌ماه قبل از عید کلید خورد و بعد از ایام عید نیز به دلیل جهش قیمت دلار از ۶۱ به ۶۵ هزار تومان و بالاتر، ادامه یافت.نادری ادامه داد:از روز دوشنبه که نرخ دلار کاهشی شده، بازار خودرو سکوت کرده است و به نظر می‌رسد اگر تحرکات سیاسی وجود نداشته باشد، بازار خودرو در یکی دو ماه آینده در رکود باشد.

این فعال بازار خودرو با بیان این که با کاهش قیمت دلار، بازار از تب و تاب افتاده است، گفت: خریداران خودرو بعد از عید هم بیشتر دلالتن و کاسبان خودرو بوده و برای حفظ سرمایه خودرو می‌خریدند و مصرف‌کنندگان واقعی از قیل ماشین خریدبه بودند.

### دولت سال گذشته با واردات خودرو ۳ هزار میلیارد تومان درآمد کسب کرد

مجموعاً در بخش حقوق ورودی کالا، خودرو، تلفن همراه و عوارض صادراتی حدود ۱۲۱ هزار میلیارد تومان درآمد محقق شده است. در سال گذشته حدود ۳ همت از واردات خودرو و ۲ همت از واردات موبایل به خزانه واریز شده است. میزان درآمدهای وصولی گمرک و واریزی به خزانه در سال ۱۴۰۲ در بخش حقوق ورودی کالا، مواد اولیه قطعات منفصله و ملزومات و تجهیزات موتوری ۷۶ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به مدت مشابه سال ماقبل ۲۵ درصد افزایش نشان می‌دهد.لازم به ذکر است، درآمدهای وصولی گمرک در بخش حقوق ورودی مربوط به خودرو ۳ هزار میلیارد تومان با رشد ۱۸۰۰ درصدی، در بخش واردات گوشی تلفن همراه دارای ارزش بالای ۶۰۰ دلار هم‌بالغ‌بسر ۲ هزار میلیارد تومان، در بخش عوارض صادراتی و سایر درآمدهای گمرکی حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال ماقبل آن ۲۷۰ درصد رشد داشته است.میزان حقوق ورودی وصولی مربوط به گوشی‌های تلفن همراه با ارزش کمتر از ۶۰۰ دلار، در همان حقوق ورودی کالاها ثبت و ضبط شده است.

# ۴

مدیرعامل شرکت هواپیمایی ایران ایر گفت: در حال حاضر هواپیمایای این شرکت در ۹۹ درصد فرودگاه‌های اروپایی تحریم سوختی هستند. شمس‌الدین فرزادی پور در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره اخذ تأییدیه اتحادیه اروپا و ایکانو برای مدیریت سوخت در پروازهای بین‌المللی ایران‌ایر(هما) اظهار داشت: هواپیمایی جمهوری اسلامی هر سال تحت ممیزی «EU ETS» از سوی اتحادیه اروپا و «CORSA» از نسوی سازمان بین‌المللی هوانوردی ایکانو برای تمامی پروازهای بین‌المللی، قرار می‌گیرد

که هدف این ممیزی، نظارت بر نحوه و میزان انتشار گازهای گلخانه‌ای و اعمال قوانین بین‌المللی در راستای حفظ محیط زیست است تا از قرار گرفتن سطح انتشار گازهای گلخانه‌ای به میزان قابل قبول، اطمینان حاصل شود. وی افزود: اگر این میزان در سطح قابل قبول از سوی ممیزان قرار نگیرد، شرکت‌های هواپیمایی مشمول جریمه و به دنبال آن اعمال

### مدیرعامل ایران ایر: ۹۹ درصد فرودگاه‌های اروپایی تحریم سوختی هواپیماهای ایران ایر در ۹۹ درصد فرودگاه‌های اروپایی

محدودیت‌هایی در انجام پروازهای خود خواهند شد.

مدیرعامل شرکت هواپیمایی ایران‌ایر (هما) گفت: پارامترهایی برای نحوه استفاده از سوخت و میزان گرنتی که آزاد می‌کند، استانداردهایی در نظر گرفته شده که بسیار سختگیرانه هستند. ممیزان این میزان مصرف سوخت و مسافت طی شده را محاسبه می‌کنند و سایر موارد در مورد

دلار بر بازار مسکن به تجارت‌نیوز گفت: «ارتباط مستقیم قیمت دلار با بهای مسکن زیر ۲۰ درصد است، اما ارتباطی غیر مستقیم نیز دارند که از مسیر کالاهایی است که تولید می‌افتد، اما نمی‌توان وجود این ارتباط را انکار کرد. رشد قیمت دلار از ابتدای امسال، این سؤال را مطرح کرده‌است که سرنوشت بازار مسکن در ماه‌های پیش رو چه خواهد بود؟ بیت‌الله ستاریان، تحلیلگر بازار در پیش‌بینی قیمت مسکن معتقد است تحرک قیمتی این بازار از اواخر بهار آغاز می‌شود. جمله‌های قیمت دلار در سال ۱۴۰۲

۵۰ هزار تومان بود. فنر قیمت دلار در بهمن‌ماه از دستان دولت آزاد شد و از آن مقطع تاکنون این ارز نوسانات بالایی پیدا کرده است. در این شرایط پیش‌بینی قیمت مسکن چه تصویری از بازار را ارائه می‌کند؟ قیمت دلار اکنون روی یکی از بالاترین سطوح تاریخی خود ایستاده‌است. میزان رشد احتمالا باید منتظر بود اثر جهش قیمت دلار، روی دیگر بازارهای مالی و سرمایه‌ای نیز به نمایش درآید. برخی بازارها مانند طلا و سکه پایه‌های نوسانات دلار حرکت می‌کنند، اما در این بین بازارهای دیگری نیز وجود دارند که با سرعت کمتری مسیر همراهی با دلار را می‌پیمایند؛ مسکن یکی از همین بازارهاست.

■ **ارتباط مستقیم قیمت دلار با بهای مسکن زیر ۲۰ درصد است**

بیت‌الله ستاریان، کارشناس ارشد حوزه مسکن، در مورد تأثیر قیمت مسکن در ماه‌های پیش‌رو گفت: «به نظر می‌آید افزایش قیمت مسکن نیز از خرداد و تیر ماه به این دلیل است که فصل اجاره و جایه‌جایی‌ها در این بازه شروع می‌شود، ابلاغ بودجه و آغاز فعالیت اقتصادی مؤسسات نیز در این زمان است و عمدتاً اگر قرار باشد رونقی اتفاق بیفتد باید در

### جامعه

www.naghsheeghtesadonline.ir

اخبار و بگو مگو درباره این لایحه لبریز از "گر و شاید"کم‌نمود اما یکی از خبرها و افشاگری‌های تکان دهنده درباره لایحه عفاف و حجاب، اعتراف حسن نوروزی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب به دستکاری در این لایحه در گفتگو با خبرنگار آنلاین بود. او در مناظره با نوری قزلبچه بیان کرد: «تفاوت لایحه مصوب کمیسیون ویژه با لایحه‌ای که در سامانه بارگذاری شد و برای شورای نگهبان ارسال شد، حدود ۲۸،۲۷ مورد بود که چون شورای نگهبان ایراد گرفت و همان مواد اصلاح شد، نسبت به آن صحبتی نیست اما ۳ مورد بعد از بازگشت از شورای نگهبان به ایرادات این شورا اضافه شده که نسبت به آن اعتراض داریم.»

اگر چه این ادعا با واکنش موسی غضنفر آبادی، رئیس کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب همراه شد و گفت: «اینکه ۲ ماده به لایحه عفاف و حجاب اضافه شده‌باشد، درست نیست واضح است که چنین ادعایی غلط است.» اما محمد تقی نقدلی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون حقوقی و قضایی در واکنش به این ادعا به تفاوت میان مصوبه کمیسیون و آنچه به شورای نگهبان ارسال شده را تأیید می‌کند.»

در این میان، یکی از موضوعاتی که نقدهای زیادی را به سمت این لایحه برد، بحث جریمه مالی زیاد برای افراد کم حجاب و بحث گشت ارشاد بود، که همچنان نیز این مسئله ادامه دارد.

مهدی یاقری، در این باره گفته بود: «جرم‌انگاری‌ها را ایرانی مردم انجام نداده‌ایم، بلکه برای افرادی که قانون شکنی می‌کنند قرار دادیم. این را برای افرادی که یک‌روز به شکل ارادال و اوپاش، قمه و قنار، کنشی می‌کنند، دزدی و قانون شکنی کرده و حق مردم را ضایع می‌کنند، قرار داده‌ایم. برای دختران نوجوان مان فقط آمده‌ایم، بحث اعتماد نداشته باشند و نه تنها ضرر فرهنگی را لحاظ کرده‌ایم، نوعی قانون را نوشته‌ایم که وقتی مشاهده کرد یا مجرم حرفه‌ای چگونه برخورد می‌شود، سمت آن جرم نرود.»

همچنین امیر حسین بانکی‌پور،

اما موضوع دیگر اختلاف بین قوا بر سر

ممیزی قرار می‌دهند تا رعایت استانداردها را مورد بررسی قرار دهند و اگر این استانداردها رعایت نشود اجزای پروازهای اروپایی را به ایرلاین‌ها نمی‌دهند. فرزادی پور با تأکید بر اینکه این ممیزی‌ها برای ارزیابی مصرف بهینه سوخت است و ارتباطی به تحریم‌های سوختی ندارد، افزود: هواپیمای ایران‌ایر همچنان در کشورهای اروپایی تحریم سوختی است و تقریباً در ۹۹ درصد فرودگاه‌های اروپایی تحریم سوختی علیه هواپیمای ایران‌ایر اعمال می‌شود.



بازار مسکن در حال حاضر در حالت رکود است و خیلی خرید و فروش و معامله انجام نمی‌شود.

وی افزود: البته ممکن است که امسال خرید و فروش تا حدی از رکود خارج شود که در این حالت، این احتمال وجود دارد که یک مقصداری افزایش قیمت داشته باشیم. رییس کانون سراسری انبوه‌سازان با اشاره به خبر ورود چینی‌ها به بازار مسکن از اردیبهشت‌ماه امسال و اثر آن روی قیمت مسکن نیز تصریح کرد: درباره چینی‌ها در حدود ۲ سال هست که صحبت می‌کنند، ولی هنوز عملیاتی نشده است. رهبر متذکر شد: به نظر من تغییری در بازار مسکن حاصل نمی‌شود، چون تولید آن چنانی نخواهند داشت و در حدی است که الان انبوه‌سازان ما می‌سازند. وی تأکید کرد: به اعتقاد من این اتفاق در کاهش قیمت مسکن اثری ندارد، چون ما کمبود مسکن خیلی زیاد داریم و فاصله عرضه و تقاضا زیاد است.

همین ماه‌ها باشد.»

ستاریان گفت: «این وقایع باعث می‌شود بخش‌هایی که جاذب سرمایه هستند به صورت خودکار بتوانند سرمایه‌افراد را به سمت خود جذب کنند.»
بنا توجه به چشم‌انداز افزایش قیمت مسکن در سال ۱۴۰۳، کارشناسان می‌گویند فرصت مناسبی برای خریداران مصرفی مسکن است تا واحد مورد نظر خود را خریداری کنند.

■ **یک پیش‌بینی مهم از قیمت مسکن در سال ۱۴۰۳**

همچنین رییس کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن درباره ورود چینی‌ها به بازار مسکن گفت: به نظر من تغییری در بازار مسکن حاصل نمی‌شود، چون تولید آن چنانی نخواهند داشت و در حدی است که الان انبوه‌سازان ما می‌سازند.

ایرج رهبر، رییس کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن درباره وضعیت بازار مسکن در سال ۱۴۰۳ گفت:



جلسه لزوم ارائه لایحه قضایی برای مواجهه با بی‌حجابی یا کشف حجاب توسط قوه قضائیه مورد تأکید و تصویب اعضای جلسه قرار گرفته و نهایتاً رئیس دستگاه قضابر همین اساس و همچنین مبتنی بر مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی دستور لازم برای تهیه لایحه قضایی را صادر کرده است.»

■ **آخرین خبر از لایحه عفاف و حجاب**
علی‌رغم اصرار نمایندگان برای اجرائی شدن این لایحه، هادی طحان نقظف، سخنگوی شورای نگهبان در آخرین نشست خبری خود در سال ۱۴۰۲، درباره وضعیت لایحه عفاف و حجاب گفت: «آخرین مصوبه‌ای که از مجلس دریافت کردیم این لایحه بوده‌است که در نوبت رسیدگی است.»

همچنین رئیس کمیسیون قضایی نیز، در چندروز گذشته، درباره این که در رفت و آمد لایحه عفاف و حجاب بین مجلس و شورای نگهبان انجام می‌شود، اظهار داشت: «در ماه‌های ۱۹، ۶۵، ۴۷ و ۴۹ یکسری ایرادات را شورای محترم نگهبان گرفته بود و کمیسیون آن شالله این هفته اصلاح کند.» حال باید دید که این لایحه در سال جدید به تصویب می‌رسد یا باز همانند توبی سردرگم میان مجلس و شورای نگهبان پاس کاری می‌شود.

این لایحه است. لایحه عفاف و حجاب که با اجماع سه قوه از سوی قوه قضائیه در ۹ ماده در اردیبهشت ماه تهیه و به دولت ارائه شد، پس از اضافه شدن ۶ ماده دیگر به آن از سوی دولت به مجلس فرستاده شد و در بهارستان نیز به ۷۱ ماده تبدیل گشت. بر همین اساس، مواردی که از سوی دولت به مجلس به آن افزوده شدن را در عمل از شکل یک لایحه قضایی خارج کرد و منجر به بروز اختلاف میان قوه قضائیه و دولت شد.

علی‌بهار دی جهرمی، سخنگوی دولت، در تاریخ اول آذرماه در جمع دانشجویان دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، گفت: «در موضوع مقابله با بی‌حجابی و مساله کشف حجاب دولت معتقد بود که نیازمند به اصلاح در قانون نیستیم و قوانین موجود کفایت می‌کند و لزومی به ارائه لایحه جدید نیست، با این همه، به‌دلیل اینکه قوه قضائیه این لایحه را تدوین و به دولت ارسال کرده و از این حیث لایحه قضایی محسوب می‌شده، بنابراین دولت به‌جای رویکرد مخالفت، رویکرد تعامل را برگزیده و لایحه را ظرف مدت ۲۰ روز تقدیم مجلس کرده است.»

این سخنان واکنش رسانه قوه قضائیه (میزان) را در برداشت در یک اطلاعیه ۷بندی نوشت: «مساله عفاف و حجاب در جلسه سران سه قوه مطرح و در این

- بازتاب

### علوم پزشکی: نزدیک به ۱۰ درصد دستیاران دانشکده دندانپزشکی مشهد غیر ایرانی هستند

ایرنا: معاون تخصصی و تحصیلات تکمیلی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: نزدیک به ۱۰ درصد از دانشجویان این دانشکده در مقطع تحصیلات تکمیلی (دستیار دندانپزشکی) غیر ایرانی و از کشورهای عراق و افغانستان هستند.

تورج واعظی روز پنجشنبه افزود: هم اینک ۱۰۰ دستیار تخصصی در ۱۰ رشته تحصیلات تکمیلی دانشکده دندانپزشکی مشهد مشغول تحصیل هستند و این دانشکده هر سال ۳۰ ورودی جدید در مقطع تحصیلات تکمیلی دارد.

وی رشته‌های تخصصی دانشکده دندانپزشکی مشهد را شامل «بیماری‌های دهان، فک و صورت، رادیولوژی دهان، فک و صورت، پاتولوژی دهان، فک و صورت، جراحی دهان، فک و صورت، پروتزهای دندانی، پروپار تودنسی، دندانپزشکی کودکان، دندانپزشکی ترمیمی و phd سلامت دهان و دندانپزشکی اجتماعی» عنوان کرد.معاون تخصصی و تحصیلات تکمیلی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد ادامه داد: با توجه به تقاضای نام‌مصرف گرفته‌افزایش پذیرش دانشجویان غیر ایرانی در سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ در این دانشکده پیش‌بینی شده است.وی با اشاره به اینکه استادان و دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشکده دندانپزشکی همراه با شرکت در اردوهای جهادی به «صرف لیچند» در طرح سلامت نوروزی ۱۴۰۲ حضور پررنگی داشتند، افزود: در این مدت ۶۰ دستیار دندانپزشکی (رزیدنت) و ۶۰ استاد در اورژانس دندانپزشکی خدمات درمانی مورد نیاز بیماران حوزه دهان و دندان را ارائه کردند.دانشکده دندانپزشکی مشهد یکی از قدیمی‌ترین دانشکده‌های دندانپزشکی در ایران است که در سال ۱۳۴۴ و در فضای به مساحت ۱۶ هزار متر مربع فعالیت خود را آغاز کرد.دانشکده دندانپزشکی یکی از هفت دانشکده زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی مشهد است، این دانشکده دارای ۱۱۵ عضو هیأت علمی، ۷۸۰ دانشجو در ۱۱ گروه آموزشی است.

### رییس سازمان سنجنش: نسل سوم تقلب یاب در کنکور سراسری سال ۱۴۰۳ به کار گرفته می‌شود

مهر: عبدالرسول پورعباس در باره تغییرات کنکور سراسری سال ۱۴۰۳ گفت: در کنکور سراسری ۱۴۰۳ تغییرات مهمی صورت خواهد گرفت که بخشی از آن به‌موقع به اطلاع داوطلبان خواهد رسید.رییس سازمان سنجنش آموزش کشور اظهار داشت: از سال جاری فعالیت‌های مهم درباره تغییرات کنکور سراسری انجام می‌گیرد. پورعباس خاطر نشان کرد: نسل دوم تقلب یاب کنکور در کنکور ۱۴۰۲ کارآیی خود را نشان داد و نسل سوم تقلب یاب در کنکور سراسری سال ۱۴۰۳ رونمایی می‌شود. در زمان برگزاری کنکور ۱۴۰۲ از نسل دوم آشکار سازها که توسط شرکت‌های دانش بنیان طراحی شده‌اند رونمایی شد. تمام حوزه‌های امتحانی دستگاه سیگنال یاب یا آشکار ساز طراحی شده و در اختیار عوامل آزمون قرار داده شد. این دستگاه‌ها سیگنال به تجهیزات تقلب ارسال می‌کنند و در گوش داوطلب صدای بلندی تولید می‌شود و فرد منتقل شناسایی می‌شود. همراه داشتن دستگاه یا تجهیزات تقلب در جلسه آزمون به ۱۰ سال محرومیت از آزمون منجر می‌شود.



مساله عفاف و حجاب در جلسه سران سه قوه مطرح و در این جلسه لزوم ارائه لایحه قضایی برای مواجهه با بی‌حجابی یا کشف حجاب توسط قوه قضائیه مورد تأکید و تصویب اعضای جلسه قرار گرفته و نهایتاً رئیس دستگاه قضبا بر همین اساس و همچنین مبتنی بر مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی دستور لازم برای تهیه لایحه قضایی را صادر کرده است

### ماموریت مهم عشقی



حسین مرید

کارشناس بازار سرمایه

از ماموریت‌های رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، حمایت از حقوق سرمایه‌گذاران است؛

#### «نقش اقتصاد» در گفتگو با

کارشناسان آنا رزبان بارافزایش

نرخ تسهیلات بر اقتصاد کشور

گزارش می‌دهد

## افزایش چراغ خاموش نرخ سود تسهیلات

- محبوبه بیدکی
- روزنامه‌نگار

وام‌های بانکی برای تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران می‌تواند منبع مهمی جهت تأمین مالی کسب و کار آنها باشد. البته شرایط و ضوابط وام‌های بانکی بستگی به عوامل مختلفی از جمله اعتبار وام‌گیرنده، هدف وام و شرایط کلی اقتصادی متفاوت است.

به‌طور کلی، نرخ بهره وام‌های تجاری بالاتر از وام‌های شخصی است، چرا که ریسک مرتب‌با مالی سرمایه‌گذاری‌های تجاری بیشتر است. اما بی‌تردید این نرخ بهره بالا می‌تواند بر تورم تأثیر مضاعفی داشته باشد، اگرچه این تنها یکی از بسیاری از عوامل مؤثر بر تورم است اما زمانی که نرخ بهره بالا باشد، هزینه‌های استقراض برای متقاضیان افزایش می‌یابد. که منجر به کاهش سرمایه‌گذاری‌ها، فعالیت‌های اقتصادی و همچنین تورم می‌شود.

- رجا ابوظالبی
- روزنامه‌نگار

جلسه شورای عالی بورس در خصوص ادامه و یا عدم همکاری با مجید عشقی در شرايطی بر گزار شد که اعضا با هم به اتفاق آراء، او به عنوان رئیس سازمان بورس به مدت ۳۰ ماه دیگر موقت کرد؛ حالا همه منتظر تدوین استراتژی‌های او برای ۳۰ ماه آینده ریاست هستند.

محسن جلالی، کارشناس بازارهای مالی در خصوص جلسه شورا عالی بورس و تصمیمات آن گفت: تحلیل بسیاری از افراد آن است که دولت به دنبال دست‌اندازی در جیب شرکت‌ها و سهامداران بوده و هست و این چنین تصمیماتی، آثار مخرب آن ادامه خواهد داشت؛ هر چند که به نظر می‌رسد سیاست دولت برای انتخاب بالاترین مقام اجرایی سازمان بورس باید به گونه‌ای باشد که شخصی منفعل بر سر کار قرار گیرد تا بتواند

### اولین اظهارات مجید عشقی

#### پس از ابقا در سازمان بورس

اولین اظهارات مجید عشقی پس از ابقا در سازمان بورس رئیس سازمان بورس پس از ابقا در سمت خود، اعلام کرد که «ایجاد اعتماد عمومی در سرمایه‌گذاران

مساله‌ای که به هیچ عنوان در دوره گذشته فعالیت سازمان بورس وجود نداشته و اتفاقاً در تمام نوسانات و هیجانات بازار در ۳۰ ماهه گذشته؛ زمانی که سهامداران نیاز به حمایت داشتند، سازمان سکوت کرده است؛ بنابراین انتظار از رییس سازمان بورس در دوره جدید آن است که در درجه اول، دغدغه فعالان بازار سرمایه را داشته باشد؛ موضوعی که مغفول مانده بود.

بزرگ‌ترین استراتژی تیم سازمان بورس در دوره گذشته، سکوت بوده؛ این در حالی است که استراتژی که بیشترین مشکلات را برای بازار

#### ■ وظیفه بانک مرکزی چیست

بانک مرکزی نقش مهمی در نظام پولی و کل اقتصاد کشور دارد و وظایف اصلی آن به‌طور کلی شامل کنترل و تنظیم عرضه پول، مدیریت نرخ بهره، تضمین ثبات سیستم مالی و اجرای سیاست‌های پولی برای دستیابی به اهداف کلان اقتصادی از جمله ثبات قیمت و رشد اقتصادی است. بانک مرکزی همچنین برای حفظ سلامت و ثبات بانک‌های تجاری باید نظارت ویژه‌ای بر اقدامات آنان داشته باشد.

#### ■ افزایش ۵ درصدی سود وام بانکی

اخیرا برخی از بانک‌ها به‌صورت چراغ خاموش اقدام به اعطای وام و تسهیلات به‌تجار و سرمایه‌گذاران و حتی تولیدی‌ها با سود ۲۹ تا ۳۴ درصد کرده‌اند، این در حالیست که بر اساس اعلام شورای پول و اعتبار نرخ سود وام بانکی با افزایش ۵ درصدی از ۱۸ درصد به ۲۳ رسیده اما سود تسهیلات قرض الحسنه و تسهیلاتی مانند ازدواج تغییری نخواهد کرد.

البته وام مضاربه مخصوص تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران که برای تأمین سرمایه خود از آن استفاده می‌کنند در بانک‌های دولتی باید بین ۱۵ تا ۲۰ درصد باشد در حالیکه بانک‌های خصوصی مبلغ بیشتری را به‌عنوان کارمزد وام از مشتریان خود دریافت می‌کنند.

#### ■ دیدگاه کارشناسان چیست

در این راستا دکتر محمد خوش‌چهره نماینده ادوار و عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد تهران در پاسخ به این سؤال که دیدگاه شما در خصوص افزایش سود وام و تسهیلات بانک‌ها چیست؟ می‌گوید: در واقع افزایش سود وام و تسهیلات توسط بانک‌ها تورم را بوده و منجر به کاهش تولید و رشد اقتصادی خواهد شد که قطعاً بانک مرکزی از این افزایش سود مطلع است.

**■ افزایش سود وام و تسهیلات ضد شعار سال**

وی در ادامه با تأکید بر اینکه افزایش سود وام و

سرمایه خلق کرد و بازاری بالاتکلیف، پژمرده و بدون شفافیت را تحویل اهالی و فعالین بازار داد؛ همین سکوت است. برای اثبات این حرف به‌صورت رندوم و چرشی از سرمایه‌گذاران و حتی مردم عادی در خصوص بهترین بستر برای سرمایه‌گذاری سؤال کنید، بورس آخرین آن خواهد شد. تسهیل در صدور مجوزها در این دوره سازمان واقعا به خوبی انجام شده و آن را می‌توان بهترین اقدام دوره گذشته سازمان بورس دانست. اما متأسفانه مجوزهای درخواستی در صف تأیید است. بیشترین هیجان ایجاد شده در تابلو معاملاتی به اتفاقات ناشی

از رسوایی اردیبهشت برمی‌گردد که رئیس سازمان بورس در جهت حفاظت و حراست از سهامداران همسکوت کرد و هم‌اسامی متخلفین را منتشر نکرد که نتیجه آن دو بار فشار فروش در بازار بود.

رویکردی که سازمان بورس باید در دوره دوم سرلوح خود قرار دهد، ایجاد شفافیت هست تا اعتماد از دسته‌رفته سهامداران، هر چند اندک، به بازار برگردد؛ همین عنصر به‌تنهایی اتفاقات اردیبهشت را رقم نمی‌زد، به‌واسطه اعتماد در بازار سرمایه حجم معاملات به‌معضل برای اهالی بازار تبدیل نمی‌شد تا بورس وارد منجلب‌نشود.



تسهیلات ضد شعار سال جهش تولید و مشارکت مردم است، یادآور می‌شود. بدیهی است که افزایش سود تسهیلات و وام‌ها نه تنها منجر به کاهش تولید و مشارکت مردم خواهد شد، بلکه در رفع موانع اقتصادی و تولیدی نیز با مشکلاتی روبرو خواهیم بود. خوش‌چهره در پاسخ به این سؤال که اسفندماه ۱۴۰۲ برخی از بانک‌ها وام و تسهیلات با سود ۲۹ تا ۳۴ درصد ارائه دادند آیا این مسئله منجر به افزایش تورم در جامعه خواهد شد؟ تأکید می‌کند: قطعاً قاعده کلی این است که افزایش نرخ سود وام و تسهیلات منجر به افزایش قیمت کالای تولید شده و نرخ تورم در جامعه خواهد شد چرا که تولیدکنندگان قیمت تولیدات خود را افزایش خواهند داد، در واقع اکثر کشورهای دنیا برای کمک به تولیدکنندگان سود پایین‌تر از آنان دریافت می‌کنند تا منجر به افزایش هزینه تمام شده کالاهای تولیدی نشود.

#### ■ وام یا تسهیلات یک بسته پولی کلان

در ادامه دکتر عطا بهرامی کارشناس اقتصادی در خصوص سود وام یا تسهیلات توسط بانک‌ها می‌گوید: وام یا تسهیلات یک بسته پولی کلان است اما به شرط اینکه بانک مرکزی ریسک بانک‌ها را نپذیرد به این مفهوم که اگر بانک‌ها نتوانستند اقداماتی را در دستور کار قرار دهد، گفت: سال‌ها پیش ساختار بورس بهتر عمل می‌کرد، چرا که بکر بود و کسی در تلاش برای بهبود بخش یا صنعت خاصی نبود؛ در یک کلام باید گفت که بازار کاملاً روند طبیعی خود را دنبال می‌کرد؛ اما با روی کار آمدن صندوق‌ها، سبذگر نادان‌ها، بازارگردانان و بازیگرانی چنینی، ریتیم بازار به هم ریخت.

وی ادامه داد: به‌عنوان مثال نسبت حقوقی‌های بازار به حقیقی‌ها ۱ به ۴ هست که نتیجه آن رفتار غیر منطقی بازار خواهد بود؛ یا کل بازار شتابان رو به بالا حرکت می‌کند، یا با شسبب تندی روند نزولی به‌خود می‌گیرند.

جلالی معتقد است که مجید عشقی با یاد اعتماد مردم را به بورس برگرداند تا تعادل ایجاد شده و کفه ترازوی حقیقی و حقوقی با هم برابر شود و یا باید با تقسیم بندی بازار تعادل را توزیع کند.

بخشی از صحبت‌های رئیس سازمان بورس به شرح زیر است:

ایجاد اعتماد عمومی در سرمایه‌گذاران بر نامه اصلی کار می‌خواهد بود.

بخشی‌نگری در دستگاه‌های اجرایی نیز بازار سرمایه را خیلی آذیت کرد.

برنامه اصلی کاری‌مان خواهد بود.»

مراسم افطاری کانون نهاد‌های سرمایه‌گذاری امشب بر گزار شد که مجید عشقی یکی از سخنرانان این مراسم بود. رئیس سازمان بورس پس از جلسه شورای عالی بورس در این جلسه حضور یافت و اولین اظهارات خود پس از ابقا در سازمان بورس را بیان کرد.

### چهارمین نشست شورای مدیران بیمه ایران برگزار شد



نقش اقتصاد: شورای مدیران بیمه ایران با حضور مدیرعامل و اعضای هیات مدیره و مدیران ستادی با رویکرد تبیین برنامه عملیاتی سال ۱۴۰۳ در سالن جلسات ساختمان مرکزی بیمه ایران برگزار شد. محمد رضا کشاورز مدیرعامل و رئیس هیات مدیره بیمه ایران در این نشست با تشکر از زحمات مدیران و پیشکسوتان بیمه ایران در تاریخ ۸۸ساله شرکت و با ابراز خوشحالی از حضور مجدد در بیمه ایران، با تأکید بر تمدن سازمانی بیمه ایران و اصالت و شخصیت سازمانی این شرکت به‌لرؤم همدلی و انسجام سازمانی جهت خلق دستاوردهای جدید اشاره کرد. وی با طرح این سؤال که چه کنیم که در حوزه حکمرانی شرکت شرایط بهتر از قبل داشته باشیم گفت: باید رو به جلو حرکت کنیم. یا کاری را انجام ندهیم یا با تمام وجود به آن بپردازیم. باور دارم ظرفیتهای بسیار خوبی در تمدن سازمان بیمه ایران وجود دارد. بیمه ایران می‌تواند مرجع صنعت بیمه در خیلی از حوزه‌ها باشد. رئیس هیات مدیره بیمه ایران اظهار داشت: ارزش افزوده شرکت‌های بیمه گر افرادی هستند که در آن شرکت کار می‌کنند. من با یک امید و انگیزه به بیمه ایران آمدم و این امید و انگیزه همکاران و مدیران بیمه ایران می‌باشند. اعتقاد دارم احترام در بیمه ایران باید نهادینه شود و حرمت افراد و شخصیت آنها باید محفوظ بماند.

## ۵

### بازار مالی

## ۱۱

#### وام یا

#### تسهیلات یک

#### بسته پولی

#### کلان است اما

#### به شرط اینکه

#### بانک مرکزی

#### ریسک بانک‌ها

#### را نپذیرد به این

#### مفهوم که اگر

#### بانک‌ها

#### نتوانستند

#### اقساط باز

#### پرداختی را از

#### متقاضیان

#### دریافت کنند

#### بانک مرکزی با

#### چاپ پول این

#### اقساط را

#### پوشش نداده و

#### بانک مورد نظر

#### را متوقف یا

#### ورشکسته

#### اعلام کند در

#### غیر این صورت

#### به تورم در

#### جامعه دامن

#### می‌زنند.

## نقش اقتصاد

شنبه- ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۳ - سال هفتم- شماره ۱۷۷۹

- باجه خبر

اولویت‌های صندوق ذخیره فرهنگیان در سال جهش تولید اعلام شد؛

**تلاش مضاعف، برنامه محوری و تخصص گرای، هم افزایی، سودآوری**

نقش اقتصاد: مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان با تأکید بر تلاش مضاعف، برنامه محوری و تخصص گرای در همه ارکان و بخش‌های تابعه صندوق، هم افزایی و ارتقای سودآوری را از اهداف راهبردی و اولویت‌های صندوق در سال جهش تولید اعلام کرد.

محسن احمدی در دیدار نوروزی با معاونان، مدیران و کارکنان صندوق و همچنین اعضای هیات مدیره و مدیران عامل هلدینگ های شش گانه و شرکت‌های تابعه ضمن تبریک آغاز سال ۱۴۰۳ به خانواده بزرگ صندوق ذخیره فرهنگیان، به‌ضرورت برنامه محوری در هلدینگ ها و شرکت‌های تابعه اشاره کرد و جهش تولید همراه با رسیدن به سود پایدار و باکیفیت و استمرار و ارتقای روند سودآوری را اولویت‌های مهم صندوق در سال جدید برشمرد.

همچنین وی اجرا و بررسی موارد زیر را از اولویتهای این صندوق در سال ۱۴۰۳ نام بردند:

شرکت‌های زیان ده تعیین تکلیف می‌شوند

سودآوری با هدف ارتقاء ارزش دارایی‌ها

ورود به حوزه‌های زود بازده

فعال شدن قرارگاه ویژه تأمین مسکن

بازسازی واحیای بانک سرمایه با جدیت دنبال می‌شود

ضرورت کنترل و نظارت هوشمند و حداکثری بر فعالیت‌ها

اجرای صحیح طرح ارزش مالکانه

تسریع بررسی شدن شرکت‌ها

هدف گذاری برای تأمین مالی پروژه‌ها

اولویت جذب فرزندان نخبه فرهنگیان

هم افزایی و استفاده شرکت‌ها از ظرفیت‌های داخلی یک الزام است

دکتر سید شیباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن:

**حدود ۱۶٫۹۵۸ جوان در سال ۱۴۰۲ با تسهیلات**

**قرض الحسنه ازدواج بانک مسکن به خانه بخت رفتند**

نقش اقتصاد: مدیرعامل بانک مسکن از پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به ۱۶ هزار و ۹۵۸ جوان به مبلغ ۳۴هزار و ۳۵۲ میلیارد ریال در سال ۱۴۰۲ خبر داد.

دکتر حسینی گفت: بانک مسکن از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تاکنون، به ۶۷ هزار و ۳۵۷ جوان متقاضی تسهیلات ازدواج به مبلغ بیش از ۸۹ هزار و ۱۰ میلیارد ریال پرداخت کرده است که از این تعداد، ۱۶ هزار و ۹۵۸ فقره به مبلغ ۳۴ هزار و ۳۵۲ میلیارد ریال مربوط به سال گذشته بوده است.

وی ضمن تأکید بر اهمیت ازدواج جوانان در تشکیل خانواده سالم و پویا، کاهش آسیب‌های اجتماعی و رشد اقتصادی کشور از طریق افزایش جمعیت و نیروی کار فعال، گفت: هموار کردن مسیر و افزایش توان مالی جوانان برای ازدواج آسان، از وظایف و تکالیف قانونی و شرعی ماست؛ در همین راستا، بانک مسکن در پرداخت تسهیلات ازدواج به جوانان، اهتمام ویژه‌ای مبذول داشته است. مدیرعامل بانک مسکن گفت: به زوج‌هایی که قبلاً تسهیلات ازدواج دریافت نکرده و تاریخ عقد آن‌ها بعد از ۱۳۹۸/۱/۱ بوده، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت شده است. بر این اساس، حداقل این تسهیلات در سال گذشته برای یک‌ز متقاضیان، مبلغ ۱۸۰ میلیون تومان با دوره بازپرداخت ۱۰ ساله و برای زوج‌های زیر ۲۵ سال و زوج‌های زیر ۲۳ سال، ۲۲۰ میلیون تومان بوده است. همچنین سقف تسهیلات ازدواج برای افراد مشمول ماده ۵ قانون خدمات اینترگران، دو برابر است.

خبیر مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از زمان افزایش حقوق بازنشستگان؛

**اعمال افزایش اردیبهشت‌ماه، پرداخت معوقه فروردین در خرداد ماه**

نقش اقتصاد: میرهاشم موسوی مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در حاشیه برنامه آغاز عملیات اجرایی چند پروژه عمرانی این سازمان در اردیبهشت گفت: پرداخت حقوق فروردین ماه بازنشستگان و مستمری‌گیران این سازمان مطابق روال هر ماهه از ۲۰ فروردین ماه آغاز شده است. پیش‌بینی ما این است که با برنامهریزی انجام شده، این‌شاء‌الله افزایش حقوق بازنشستگان از اردیبهشت‌ماه اعمال شود. همچنین تلاش می‌کنیم معوقه فروردین ماه را نیز در خرداد به حساب بازنشستگان عزیز واریز کنیم.

برخی رسانه‌ها در روز گذشته با سوء برداشت از سخنان مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، از افزایش ۲۰ درصدی حقوق بازنشستگان این سازمان صحبت کرده بودند که چنین موضوعی در سخنان مدیرعامل این سازمان در استان اردبیل مطرح نشده بود.

بر اساس قانون میزان افزایش سالانه مستمری بازنشستگان تأمین اجتماعی در سطح حداقل و سایر سطوح، پس از تصویب و ابلاغ هیئت‌وزیران اجرا می‌گردد.

**کارت هدیه مجازی بانک ایران زمین، خدمتی برای کسانی که دوستشان دارید**

نقش اقتصاد: بانک ایران زمین در راستای توسعه خدمات بانکداری دیجیتال و افزایش رضایت مشتریان شبکه بانکی، امکان خرید کارت هدیه مجازی را در همه‌را بانک خود فراهم کرد. تمامی مشتریان شبکه بانکی می‌توانند با نصب همراه بانک فراز ایران زمین نسبت به خرید و اهدا کارت هدیه مجازی اقدام کنند.

متقاضیان کارت‌های هدیه بانک ایران زمین می‌توانند به آسانی با نصب همراه بانک فراز ایران زمین، کارت هدیه مدنظر خود را خریداری و آن را برای عزیزانشان در صورت مجازی ارسال کنند. دارندگان کارت هدیه مجازی بانک ایران زمین می‌توانند از خدمات این کارت همچون خرید از درگاه‌های مجازی و اینترنتی استفاده کنند.

برای نصب همراه بانک فراز ایران زمین به لینک زیر مراجعه کنید: <https://getapp.izbank.ir>

صدور ۱۱۷۹ تاییده ایمنی آسانسور در گلستان



نقش اقتصاد - گلستان - حمیده عرب: در سال گذشته ۱۱۷۹ تاییده ایمنی و کیفیت برای آسانسورهای گلستان صادر شد. مدیرکل استاندارد گلستان گفت: در سال ۱۴۰۲، ۱۱۷۹

آسانسور مورد بازرسی قرار گرفت و پس از اعلام نواقص و رفع تمامی آنها موفق به اخذ تاییده ایمنی شدند. سید مهدی حسینی با بیان این مطلب که: از بین آسانسورهای بازرسی شده در سال گذشته، ۸۴۲ مورد، آسانسورهای جدیدالمنصب بودند که بازرسی از آنها، بازرسی اولیه محسوب می شد؛ افزود: با توجه به این که اعتبار تاییده های صادره برای آسانسور یک ساله است، نیاز است تا مدیران و مالکان ساختمان ها پس از اتمام اعتبار تاییده ای آسانسورهای خود، برای بازرسی ادواری و دریافت تاییده ادواری اقدام کنند.

آغاز توسعه میدان گازی مختار با حفاری نخستین چاه در آینده نزدیک



نقش اقتصاد - کرمانشاه - سوری ویسی: مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، مهندس مهدی حیدری در بازدید از این میدان با بیان اینکه ذخیره سازی گاز و جبران ناترازی گاز کشور در

برنامه های ویژه وزیر و شرکت ملی نفت ایران قرار دارد، اظهار داشت: پروژه مختار یکی از پروژه های مهم و اساسی است که با تمرکز ویژه و با محوریت شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در حال انجام است. وی افزود: در این بازدید پس از رفع مشکلات و مقدمات اجرای پروژه هر شرایط خوبی بر خوردار شده و به زودی با حضور دکل و کامل شدن لوکیشن شاهد حفاری اولین چاه خواهیم بود.

مدیرعامل شرکت نفت مرکزی تصریح کرد: با حفر این چاه، اطلاعات کاملی از میدان و مخزن مختار بدست آورده می شود و این باعث می شود تحلیل کاملی داشته باشیم و بتوانیم نگاه منطقی و درازمدت شرکت ملی نفت را در این منطقه ترسیم کنیم. مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران گفت: اعتقاد داریم تولید پایدار با پایداری در محیط معنا پیدا می کند، اگر جایی اراضی گرفته شده یا آسیبی به محیطی وارد شده، حتما سعی کرده ایم با نگاه ویژه ای به محیط زیست، دغدغه مندانه پیگیری کنیم و مطمئن باشیم که در این زمینه کوتاهی نخواهیم کرد.

انجام ۲۸۰ مورد ملاقات مردمی در شرکت گاز استان



نقش اقتصاد - چهارمحال و بختیاری - زهرا مصطفوی: به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، جهانخس سلیمیان، مدیرعامل شرکت گاز استان چهارمحال و

بختیاری با اعلام این خبر، گفت: در فاصله زمانی یاد شده، حداقل تعداد ۲۸۰ مورد ملاقات حضوری مردمی انجام شده و علاوه بر آن، تعداد زیادی ملاقات هائیز بدون هماهنگی قبلی در طول هر هفته با مردم و حتی با همکاران و پیمانکاران صورت گرفته است. وی ادامه داد: هدف از انجام دیدارهای حضوری، مستقیم و چهره به چهره با مردم، بررسی موارد مرتبط در حوزه گازرسانی و خدمات رسانی بوده تا در این راستا بتوانیم جهت پیگیری و مر رفع شدن موارد مطرح شده توسط مراجعین، اقدامات لازم در چارچوب قوانین صورت پذیرد. دیدارهای چهره به چهره سبب آشنایی بیشتر با نیازها و مطالبات مراجعین به این شرکت شده و رسیدگی به مسائل و مشکلات مردم یکی از امور مهمی است که به صورت جدی در دستور کار این شرکت قرار گرفته است. سلیمیان یکی از برنامه های استراتژیک این شرکت را، بهبود وضعیت خدمات رسانی و همچنین پاسخگویی سریع و شفاف به درخواست های مشتریان عنوان کرد و افزود: اجرای مطلوب این برنامه ها که رضایت مندی مردم عزیز را به همراه دارد از اهم اهداف کیفی این شرکت بوده که همواره در طول سال مورد توجه قرار می گیرد.

نقش کلیدی گاز در « جهش تولید با مشارکت مردم »



نقش اقتصاد - اصفهان - زهرا مصطفوی: به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان اصفهان، ابوالقاسم عسکری مدیرعامل این شرکت، در اولین روز کاری سال ۱۴۰۳ در دیدار نوروزی با کارکنان که طبق سنن سنووات گذشته و

با پیروی از سنت زیبای دید و بازدید عید برگزار ضمن تبریک سال نو، و مساهم مبارک رمضان، گفت: در سالی که به فرمایش رهبر معظم انقلاب (مدظله العالی) به عنوان سال « جهش تولید با مشارکت مردم » نامگذاری شده است، گاز به عنوان اصلی ترین محور توسعه کشور، نقش استراتژیک و کلیدی دارد.

عسکری، با اشاره به فعالیت این شرکت در سه بخش خانگی، صنعتی و عمومی بیان داشت: بیش از ۷۰ درصد گاز استان اصفهان، در بخش تولید، صنعت و اشتغال به مصرف می رسد و سال گذشته گاز نقش ارزشمندی در تولید و اشتغال استان با بهره مندی بیش از ۱۸ هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی و صنعتی و بهره مندی بیش از ۶۷ شهرک صنعتی در استان پهناور اصفهان داشته است.



نقش اقتصاد - چهارمحال و بختیاری - زهرا مصطفوی: در واقع سیستم مانتورینگ خدمات گاز رسانی یکی از مهمترین ابزارها برای ارتقاء ایمنی، کارایی و کیفیت خدمات گازی است. به روز نگه داشتن این فرآیند در گاز استان چهارمحال و بختیاری اهمیت بسیاری دارد. این کار امکان مشاهده و پایش به روز فعالیت های مربوط به تأمین، توزیع و استفاده از گاز را فراهم می کند. استفاده از سیستم های

شهر دار اراک خبر داد:

برنامه ریزی شهرداری اراک برای ارائه خدمات شایسته به شهروندان

نقش اقتصاد - اراک - عبی: علیرضا محمودی در سخن علنی شور اظهار کرد: برنامه ریزی های لازم برای اجرای طرح ها و پروژه ها در سال آتی صورت گرفته و در تلاش هستیم تا زمینه ارائه خدمات هر چه شایسته تر به شهروندان را فراهم کنیم. وی افزود: امید می رود در سال ۱۴۰۳ با همدلی و همفکری بتوانیم اقدامات شایسته تری را رقم بزنیم تا نسبت به سال گذشته با احساس بهتر در کنار خدمات شایسته تر به همشهریان را داشته باشیم. شهردار اراک از برنامه ریزی شهرداری این شهر برای ارائه خدمات شایسته به شهروندان خبر داد و گفت: در سال ۱۴۰۳ این نهاد همچنان انضباط مالی، اداری و عدالت در پرداخت ها و دستمزدها را در دستور کار خود قرار خواهد داد.

محمودی اضافه کرد: امید می رود با یک برنامه منسجم هدافمند و عدالت محور، در فضاهای رفاهی کارکنان وارد شویم و نظام تشویق و تنبیه را سرلوحه کار مدیریت شهری قرار خواهیم داد و تمامی این موارد مصوبات و درخواست های اعضای محترم شورا است. وی ادامه داد: اقدامات صورت گرفته در سال جدید برخی از رویدادها تحت کنترل مجامع شهرداری اراک از جمله اسفالت ورودی شهر اراک به واسطه بارندگی های

دکتر زردویان، رئیس هیات مدیره مطرح کرد:

قرارگیری مانتورینگ گاز استان چهار محال و بختیاری در مسیر مرز ایده آل

۱۴. افزایش دقت تصمیم گیری: ارائه داده های دقیق و به موقع برای پشتیبانی از فرآیندهای تصمیم گیری مدیریتی. به روز نگه داشتن و بهینه سازی سیستم مانتورینگ خدمات گاز رسانی در استان چهار محال و بختیاری، نه تنها بهبود ارتباط با مشترکین و حفظ اعتماد آن ها را فراهم می کند، بلکه می تواند در پیشگیری از حوادث و اتفاقات ناگوار نیز مؤثر باشد.

مانتورینگ هوشمند در صنعت گاز، از جمله مزایای زیر است:  
۱. افزایش ایمنی: شناسایی زود هنگام مشکلات و خطرات احتمالی در سیستم های گازی.  
۲. ارتقاء کیفیت خدمات: امکان بهبود عملکرد و پاسخگویی به درخواست های مشترکین.  
۳. بهبود بهره وری: کاهش هدررفت انرژی و بهره سازی فرآیندهای عملیاتی.

شهر دار اراک خبر داد:

برنامه ریزی شهرداری اراک برای ارائه خدمات شایسته به شهروندان



شهرداری شوند، بررسی حساب ها توسط خود مجموعه انجام می شود چراکه تراکم و نکات در حساب های شهرداری زیاد است و توجه جدی تری را می طلبد. محمودی ادامه داد: در این زمینه شهرداری باید به گونه ای عمل کند که اعضای شورا کمتر وقت خود را در این خصوص اختصاص دهند و همه موارد به صورت شفاف در اختیار مجموعه شور در هر زمانی قرار گیرد.

مربوط به شهرداری حرمت این روز نگاه داشته شد در کنار اینکه مردم و همشهریان از طبیعت بهره مند شدند. وی افزود: شش دستگاه اتوبوس برقی به تازگی به ناوگان حمل و نقل اضافه شده است و در حال حاضر ۱۰ دستگاه اتوبوس برقی در ناوگان در حال خدمت رسانی هستند. شهردار اراک گفت: در سال جاری موضوع حسابرسی و رسیدگی به حساب ها مورد توجه جدی قرار دارد و قبل از اینکه دستگاه های نظارتی وارد عرصه نظارت بر

مدیر کل پیشگیری و رفع تخلفات شهری شهرداری اصفهان خبر داد:

رفع تخلف بیش از ۲۵ هزار سد معبر در شهر طی سال گذشته

افضا کرد: در این مدت، از افزایش طبقات ۹۳۳ ساختمان، تعمیرات داخلی غیر مجاز سه هزار و ۸۴۹ ساختمان، تبدیل وضعیت ۸۴۱ ساختمان و فعالیت ۱۵ هزار و ۶۱۰ کارگاه ساختمانی متخلف نیز جلوگیری شده است. به گفته وی سال گذشته در راستای اجرای بند ۲۰ قانون شهرداری ها مبنی بر رفع مزاحمت کارگاه های صنعتی مزاحم از طریق اجرای تمهیدات و تعطیلی، ۳۳۲ رأی قضائی، همچنین بر اساس بند ۱۴ قانون شهرداری ها مبنی بر رفع خطر از بناهای حادثه آفرین، چاله ها و اشیای مشرف به معابر عمومی ۶۸۳ رأی اجرا شده است. ابوطالبی اجرای یک هزار و ۲۸۱ رأی در راستای اجرای ماده ۱۱۰ قانون شهرداری ها را از دیگر اقدامات این اداره کل طی سال گذشته دانست و گفت: در بخش کنترل دفع ضایعات ساختمانی همچون تعطیلی کارگاه های ایجادکننده سد معبر و پیشگیری از تخلیه مصالح و نخاله در معابر عمومی نیز ۹ هزار و ۹۲۸ اخطار صادر و یک هزار و ۱۳ کارگاه ساختمانی متخلف نیز تعطیل شده است.



هزار و ۷۱۸ مورد نیز رفع تخلف شده است. مدیر کل پیشگیری و رفع تخلفات شهری شهرداری اصفهان با بیان اینکه سال گذشته در بخش کنترل ساختمان برای جلوگیری از ادامه فعالیت و تعطیلی کارگاه های ساختمانی متخلف یا بدون مجوز و پروانه از ۲۶۷ مورد احداث زمین بایر جلوگیری شده است،

نقش اقتصاد - اصفهان - پیره زالی: مدیر کل پیشگیری و رفع تخلفات شهری شهرداری اصفهان گفت: برای رفع و پیشگیری از تخلف سد معبر، سال گذشته ۲۵ هزار و ۷۰۱ تذکر و پیشگیری و هشت هزار و ۱۹۱ اخطار صادر و تخلف ۲۵ هزار و ۸۱۹ متصدی صنفی رفع شده است. به گزارش پور تال اطلاع رسانی شهرداری اصفهان، روح الله ابوطالبی ضمن تشریح اقدامات این اداره کل در سال ۱۴۰۲ اظهار کرد: در سال گذشته، در راستای جمع آوری خودروهای فرسوده، هاشده در معابر شهر ۹۴۶ اخطار به صادر و ۳۵۴ دستگاه از این خودروها جمع آوری شده است. همچنین در این مدت، از بساط گستری و دستفروشی یک هزار و ۴۹۷ نفر جلوگیری شد و یک هزار و ۷۸۲ متکدی در شهر هدایت و ساماندهی شدند. وی افزود: برای رفع و پیشگیری از تخلف سد معبر، سال گذشته ۲۵ هزار و ۷۰۱ تذکر و پیشگیری و هشت هزار و ۱۹۱ اخطار صادر و تخلف ۲۵ هزار و ۸۱۹ متصدی صنفی رفع شده و شش هزار و ۱۳۳۴ اخطاریه با موضوع جلوگیری از نصب تابلوهای غیر مجاز صادر و

در دستور کار قرار گرفتن اجرای تفاهم نامه ها با اقلیم کردستان عراق

شده است، گفت: ضوابط و مقرراتی به ویژه در حوزه های محیط زیست و منابع طبیعی وجود دارد که همه ملزم به رعایت آنها هستند؛ با وجود این موارد همه تلاش خود را بکار می گیریم تا تسرر مایه گذاران دغدغه کمتری داشته باشند. وی یکی از سیاست های دولت سیزدهم را کشت فراسرزمینی خواند و اظهار کرد: با بررسی های کارشناسی در صورت میسر بودن شرایط کشت فراسرزمینی در استان حلبچه، ما از اجرای چنین طرحی استقبال خواهیم کرد.

مسائل و مشکلات و موانعی وجود دارد و باید بر طرف شود و ما هم تا جایی که اختیارات اجازه دهد در راستای تسهیل فعالیت و تعاملات بیشتر تلاش خواهیم کرد. استاندار کردستان بیان کرد: در حوزه ساختمان سازی کردستان ایران دارای ظرفیتهای فراوانی است و بنیاد مسکن و اداره کل راه و شهرسازی استان و همچنین شهرداری های آمادگی انجام کار مشترک در این رابطه را دارند. زارعی کوشا با اشاره به اینکه بسیاری از موانع پیش روی سرمایه گذاران برداشته

نقش اقتصاد - سنج - اسرین مقصدی: استاندار کردستان گفت: عملیاتی کردن مفاد تفاهم نامه های منعقد شده بین استان و اقلیم کردستان عراق در راستای توسعه روابط بین طرفین در دستور کار است اسماعیل زارعی کوشا در جریان دیدار جمعی از اعضای اتاق بازرگانی استان حلبچه و تولیدکنندگانی از اقلیم کردستان عراق اظهار کرد: کمیته مشترک بین کردستان و سلیمانیه تشکیل شده است تا توافقات و تفاهم نامه های منعقد شده عملیاتی شود. وی افزود:

برگزاری جلسه بررسی پروژه های آبرسانی به روستاهای دارای تنش آبی استان کرمانشاه



نقش اقتصاد - کرمانشاه - زینب ویسی: جلسه بررسی پروژه های آبرسانی به روستاهای دارای تنش آبی استان کرمانشاه در حوزه قرارگاه منطقه ای نجف اشرف در ستاد فرماندهی این قرارگاه برگزار شد. با حضور سردار عظیمی فرمانده قرارگاه منطقه ای نجف اشرف استان کرمانشاه، دکتر داودی مدیرعامل شرکت آب و فلاب استان، همه خانی معاون بهره برداری و توسعه آب، محمدی مجری طرح آبرسانی روستایی این شرکت و سرهنگ کهریزی مسئول محرومیت زدایی قرارگاه منطقه ای نجف اشرف شرکت کرمانشاه در ستاد فرماندهی این قرارگاه برگزار شد.

فرماندهی این قرارگاه برگزار شد. زصاداودی عنوان کرد: در این جلسه ضمن بررسی پروژه های محرومیت زدایی حوزه قرارگاه منطقه ای نجف اشرف، تصمیمات مهمی در زمینه آبرسانی به روستاهای دارای تنش آبی استان کرمانشاه اتخاذ شد. وی با اشاره به پیشرفت خوب پروژه های جهاد آبرسانی به روستاهای استان گفت: قبل از تنش آبی و حادتر شدن تا پایان اردیبهشت ماه سال جاری پروژه های تأثیر گذاری از جمله مجتمع بانای عزیز جوانرود، میرآباد ثلاث باباجانی، لاران پناه، ویزنان جیلانرود، تپه ماران و جگیران سرپل ذهاب و مامنان روانسر وارد مدار بهره برداری شده و مردم این روستاها از نعمت آب شرب سالم و پایدار برخوردار خواهند شد.

نوبت دوم

آگهی مناقصه عمومی

این شهرداری در نظر دارد به استناد آئین نامه مالی شهرداریها پروژه مشروح ذیل را از طریق برگزاری مناقصه عمومی در سامانه ستاد ایران به شرکتهای واجد شرایط واگذار نماید.

ردیف	نام پروژه	مرحله	ردیف بودجه	شماره مجوز شورا	مبلغ برآورد اولیه پروژه	میزان سپرده شرکت در مناقصه
۱	پروژه بهسازی روکش آسفالت مسیر شمالی بلوار امام رضا (ع)	اول	۶۲۰۴۰۰۲۰۰۴۰۷	۲۷۷۹ ۱۴۰۲/۱۲/۲۳	۱۸۴/۹۹۷/۶۹۰/۱۶۰	۹/۲۵۰/۰۰۰/۰۰۰
۲	اجرای پروژه فاز اول طراحی و خرید و اجاری تجهیزات آبیاری تحت فشارورینگ شهری	اول	۶۲۰۲۰۰۱۰۰۰۳۰۱	۲۷۷۰ ۱۴۰۲/۱۲/۲۳	۲۱۳/۹۷۳/۹۰۹/۱۲۷	۱۰/۶۹۹/۰۰۰/۰۰۰
۳	پروژه همسطح سازی و بهسازی کفپوش پیاده روهای شهید مطهری واقع در حفاصل بلوار امام رضا (ع) تا ابتدای خیابان نساچان	دوم	۶۲۰۴۰۰۲۰۰۰۸۰۱	۲۴۴۸ ۱۴۰۲/۱۱/۲۳	۴۹/۱۶۸/۸۰۱/۵۸۳	۲/۴۵۸/۴۴۰/۰۷۹

لذا؛ متقاضیان واجد شرایط که دارای شرکت در تپه یا موضوع میباشند بدینوسیله دعوت بعمل می آید جهت شرکت در مناقصه مذکور مطابق شرح ذیل اقدام نمایند:

- ۱- نحوه دریافت اسناد مناقصه: از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد ایران) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) انجام خواهد شد.
- ۲- انتشار اسناد مناقصه: به صورت الکترونیکی از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد ایران) از تاریخ ۱۴۰۲/۰۱/۱۴ به مدت ده روز قابل دریافت می باشد.
- ۳- آخرین مهلت ارسال و تحویل پیشنهادات و پاکات اسناد مناقصه: بصورت الکترونیکی طبق تاریخ مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد ایران) بارگذاری شود و فقط می بایست اصل ضمانتنامه یا فیش واریزی (میزان سپرده شرکت در مناقصه) تا پایان وقت اداری مطابق ابلاغ مندرج در سامانه ستاد ایران بصورت فیزیکی به واحد امور قراردادها واقع در ساختمان مرکزی شهرداری پاکدشت تحویل شود.
- ۴- زمان محل بازگشایی پاکات اسناد مناقصه: مطابق تاریخ و ساعت مندرج در سامانه ستاد در دفتر شهردار واقع در ساختمان مرکزی شهرداری پاکدشت میباشند.
- ۵- شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است.
- ۶- سپرده نقرات دوم و سوم پس از تنظیم قرارداد با برنده اول مناقصه مسترد خواهد شد.
- ۷- سایر اطلاعات و جزئیات در متن اسناد مناقصه عمومی در سامانه ستاد ایران موجود میباشد و جهت اطلاعات بیشتر با شماره تماس ۰۲۱-۲۸۴۲۵۲۲۲-۰۲۱-۳۶۰۳۳۲۴۲-۰۲۱-۲۶۰۳۳۲۴۲ تماس حاصل فرمائید.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۱/۱۸ - نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۱/۲۵

حسین زارعی - سرپرست شهرداری پاکدشت



